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Sistemi operativ MS Windows

Sistem operativ grafik
Startimi i një aplikacioni

Dy-herë-kliko (double-klick) në ikonën e aplikacionit në
Desktop
Start → All Programs ...

Manipulimi me dritare:
Maksimizimi
Kthimi në gjendjen e mëparshme
Minimizimi
Zhvendosja
Ndryshimi i madhësisë
Mbyllja
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Multitasking

Sistem multitasking: ekzekutohen disa procese njëkohësisht.
Ndryshimi i aplikacionit aktiv:

Pulla e aplikacionit në Taskbar
Alt -Tab

Afishimi i listës së proceseve:
Ctrl -Alt -Delete
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Konfigurimi i Windows

Rregullimet e konfigurimeve të Windows:
Start → Control Panel

Afishimi i informatës mbi sistemin kompjuterik:
Start → Control Panel → Performance and Maintenance →
System

Rregullimi i orës sistemore:
Start → Control Panel → Date, Time, Language... → Date
and Time

Rregullimi i gjuhës dhe rajonit:
Start → Control Panel → Date, Time, Language... →
Regional and language options
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Mbyllja e Windows

Përfundimi i punës dhe fikja e kompjuterit:
Start → Turn Off Computer → Turn Off
Alt -F4 nga Desktop
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Widows Explorer

GUI i file manager të Windows quhet Windows Explorer:
Start → All Programs → Accessories → Windows Explorer
Win -E
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Manipulimi në Widows Explorer

Navigimi nëpër strukturën e folderave
Krĳimi i një folderi të ri:

File → New → Folder, emërtimi i folderit.
Menyja doracake e panos kryesore → New → Folder, emërtimi.

Kopjimi i fajlave ose folderave:
Selekto burimin, Edit → Copy, selekto cakun, Edit → Paste.
Selekto burimin, Ctrl -C , selekto cakun, Ctrl -V .

Zhvendosja e fajlave ose folderave:
Selekto burimin, Edit → Cut, selekto cakun, Edit → Paste.
Selekto burimin, Ctrl -X , selekto cakun, Ctrl -V .

Fshierja e fajlave ose folderave:
Selekto, File → Delete (Del)
Selekto, Del
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Shortcut-et (shkurtesat)

Shortcut (shkurtesë): shërben për qasje të drejptpërdrejt një
fajli ose folderi të caktuar. (Tregues.)
Krĳimi i një shortcut-i:

Bart me tastin ndihmës të mausit fajlin ose folderin e caktuar,
menyja doracake → Create shortcut here.

MS Windows 9



Hyrje në MS Windows
File manager i Windows

Tastiera shqipe
Përfundim

Instalimi i tastierës shqipe

Instalimi i tastierës shqipe:
Start → Control Panel → Date, Time, Languages... →
Regional and language options → Languages → Details →
Add... → Albanian

Ndryshimi i tastierës:
Indikatori i gjuhëve në Taskbar
Alt -Shift nga ana e majtë
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Përfundim

Manipulimi me dritare
Multitasking
Konfigurimi i Windows
Manipulimi në Windows Explorer
Përdorimi i tastierës shqipe
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